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Kl. 14.25 
Vi havde i Uddannelsesudvalget besøg af en 

ung fyr, som tidligere blev omtalt heroppefra. 
Han fortalte, at en af hans klassekammerater har 
900 kr. om måneden til sig selv, når faste udgif- 
ter er betalt. Jeg vil gerne spørge Venstres ordfø- 
rer, om Venstres ordfører opfatter det, som om 
man har et frit valg med hensyn til uddannelses- 
institutioner, når der pålægges brugerbetaling, 
og man har 900 kr. til sig selv om måneden. 

(Kort bemærkning). 
Bodil Kornbek (KRF): 
To ting: Det ene er, at jeg kan forstå på Venstres 
ordfører, at de, som tillader sig at bruge VUC 
som et fritidstilbud, åbenbart udgør så stort et 
problem, at det kun kan løses på én måde, nem- 
lig ved større brugerbetaling. Nu mener jeg 
godt, at man kan løse visse ting på anden vis 
end lige med det, og jeg kunne da også godt 
tænke mig at vide, hvor stor en gruppe det 
egentlig drejer sig om. Det er den ene ting. 

Men det, jeg egentlig synes er meget vigtigt, 
er det her fine begreb, man gerne vil bruge i alle 
mulige sammenhæng: livslang læring. Jeg fik 
nemlig ikke svar på det før. Det er meget proble- 
matisk at se, hvordan der kan være sammen- 
hæng mellem det og så den politik, regeringen 
fører på alle områder, for der er ved at tegne sig 
et meget tydeligt billede. Det billede er, at der 
kommer en meget større marginalisering af nog- 
le grupper, som ikke hører til i livslang læring, 
og det her er et tydeligt tegn på det. 

Hvad er det, man ønsker for den gruppe 
mennesker, som nu ikke reelt har mulighed for 
at starte en uddannelse eller tage hf osv. for at 
komme ind i det forløb, som jo er så ekstremt 
vigtigt? 

(Kort bemærkning). 
Helga Moos (V): 
Jeg har læst høringssvarene, og jeg har hæftet 
mig ved, at alle vælger at tale om de store tal, 
om de 900 kr., og tager for givet, at der overho- 
vedet ikke er nogen amter, der kunne finde på at 
tage de lave priser på 300 kr. Når jeg ser i bak- 
spejlet på størrelsen af de beløb, man havde mu- 
lighed for at tage i gebyr og deltagerbetaling, så 
har man faktisk i nogle amter valgt ikke at gå op 
og ramme loftet. 

De forskellige amter håndterer altså tingene 
forskelligt, og jeg har da hørt rundt omkring på 
vandrørene, at man ikke er ude på at tage de 

høje priser i samtlige amter for samtlige fag. Så 
lad os se. Jeg kan kun gentage, at det går nok. 

Så var vi igen med hensyn til den livslange 
læring inde på det frie valg, men ved I hvad, 
hvis man vælger at være på SU og skal læse hf, 
så har man et frit valg, så får man betalt pengene 
tilbage. Så det frie valg inden for de samme ram- 
mer, ja. Selvfølgelig har man ikke frit valg på 
alle hylder, man har heller ikke frit valg til at 
læse på universitetet, før man har opfyldt nogle 
betingelser. Det er vilkårene for det frie valg, at 
man skal opfylde nogle betingelser, så det er der 
ikke noget nyt i. Og man kan jo vælge at kvalifi- 
cere sig til noget ved at tage fagpakkerne. 

Så igen, jeg synes ikke, der er nogen modsæt- 
ning. Hvis man vil læse uden at skulle betale, så 
kan man sagtens komme til det. Vi vil endda 
faktisk gerne have, at man læser sig ind i noget, 
som fører én videre til en videregående uddan- 
nelse. 

(Kort bemærkning). 
Aage Frandsen (SF): 
Fru Helga Moos' argumenter for tilslutning til 
lovforslaget er bl.a., at fru Helga Moos har mødt 
folk, som bruger det som folkeoplysning, og fru 
Helga Moos har hørt på vandrørene, at der er 
nogle amter, der ikke sætter den helt op til det 
øverste. Så er fru Helga Moos i en sindstilstand, 
som fru Helga Moos beskriver på denne måde: 
Det skal nok gå alt sammen. 

Vi kunne anvende den samme logik og sige: 
Der er nogle mennesker, der kører for stærkt på 
landevejene, og de skulle have en bøde. Men vi 
må hellere give alle på landevejene en bøde for 
at være sikker på, at vi rammer alle dem, der kø- 
rer for stærkt, ikke? På samme måde siger man 
her, at der er nogle, der bruger det til noget, som 
fru Helga Moos ikke mener, man skal bruge det 
til, og så rammer vi dem alle sammen. 

Hvad vil fru Helga Moos gøre, hvis nu det vi- 
ser sig, at alle amter bruger loftet helt op til 900 
kr., fordi der jo er et eller andet med en kommu- 
nal aftale, som er sådan lidt stram for amtskom- 
munerne, og som gør, at nogle amtskommuner 
måske vil være nødt til måske at lukke en enkelt 
sygehusafdeling? Tror fru Helga Moos virkelig, 
at disse amtskommuner holder det helt nede på 
minimum? Og hvis ikke de gør det, hvad vil fru 
Helga Moos så gøre ved det? Er det så dér, det 
kommunale selvstyre skal vise sig, men ikke på 
en række andre områder? 

Kl. 14.30 


